
全国旅館ホテル⽣活衛⽣同業組合連合会 組合員 各位 

令和 7 年 7 月吉日 

全国旅館ホテル⽣活衛⽣同業組合連合会 

   第 7 部会  小林正勝(福岡)  宮澤知晴(愛知)  

    片岡孝夫(栃木) 菅野豊臣 (福島)  

吉川好信(三重)   佐藤太一(山形)  

金井一篤(兵庫)   塚島英太(長崎)  

小林篤史(長野)  上村領佑 (三重)  

 

「観光旅博覧会 - 宿フェス in Osaka EXPO 2025 “ONSEN” Summit」について 

 

平素より、全国旅館ホテル生活衛生同業組合連合会の活動に対し、格別のご理解とご支援

を賜り、心より御礼申し上げます。また、全旅連青年部の活動につきましても、日頃より

温かいご高配をいただき、重ねて感謝申し上げます。 

さて、来る 2025年 9月 20日、大阪・関西万博会場「EXPOアリーナ“Matsuri”」にお

きまして、「観光旅博覧会 - 宿フェス in Osaka EXPO 2025 “ONSEN” Summit」を開催す

る運びとなりました。本事業は、これまで全旅連青年部を中心に企画・準備を進めてまい

りました。今回で第 4回を迎える「宿フェス」は、単なる青年部主導の催しにとどまら

ず、全国の旅館・ホテル業界が一丸となってその社会的役割や文化的価値を国内外へ発信

する、極めて意義深い機会であると位置付けております。 

このたび本事業は、全旅連本会と全旅連青年部による協働プロジェクトとして、より広

く社会に発信していくこととなり、現在、鋭意準備を進めているところでございます。本

年の宿フェスでは、日本文化の象徴とも言える「温泉」をテーマに、地域の魅力を凝縮し

た「ONSENまち」を万博会場内に展開いたします。 

あわせて、47都道府県観光 PRブースに加え、100を超える温泉地 PRブースの設置を予定

しており、観光宿泊産業の意義を、直感的かつ体験的にお伝えできる構成としておりま

す。これはまさに、「観光立国日本」を支える私たち業界からの決意表明であり、現在、

業界を挙げて取り組んでおります「温泉文化ユネスコ無形文化遺産登録」推進活動にも、

大きく寄与する事業であると確信しております。今後の広報活動、出展依頼、スポンサー

調整、各種申請業務等も、この協働体制のもとで進めてまいります。 

今後、各地域において青年部よりさまざまなご依頼を差し上げる場面があるかと存じま

すが、その際には、各都道府県組合の皆様におかれましても、本事業の趣旨をご理解いた

だき、引き続き、温かいご支援・ご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

敬具 

【本取組みについての問い合わせ先】 

全旅連【第 7部会】地域共創事業部会 

全旅連青年部 未来事業担当副部長 

小林篤史 info@yadofes.jp 

mailto:info@yadofes.jp

